
   

Ansøgning om dispensation vedr. Lokalplan nr. 236 og nr. 437 i forbindelse med Gangbro 
over Frederiksholms Kanal 
 
 
Broen er oprindeligt opsat som midlertidig bro i forbindelse med gennemførelse af BLOX-
projektet og tilstødende projekter med henblik på at sikre en sikker færdsel for bløde trafikanter. 
 
For nogle år siden blev der påbegyndt overvejelser/undersøgelse omkring at gøre broen perma-
nent, som dog har været besværliggjort af COVID-19, bl.a. i forhold til trafikmønstre og konkrete 
drøftelser. Det har vist sig, at der er et generelt ønske om en permanent bro blandt brugere og 
interessenter, hvorfor der nu ansøges om en permanent tilladelse. 
 
Der sker ingen ændringer af broen, som den er etableret i dag.  
 
Broen er medvirkende til, at der i området etableres sammenhængende gang- og cykelstisyste-
mer langs havnen og mellem by og havnen. Broen har og vil forbedre fremkommeligheden for 
fodgængerne og skabe sammenhæng mellem de eksisterende byrum. 
 
Broen er offentlig tilgængelig og til gavn for almenvellet. Broen anvendes bl.a. pt. som en sikker 
færdselsvej for børnehavebørn og skolebørn til områdets legepladser. 
 
Der færdes mellem 25.000 – 50.000 forgængere pr. måned på broen.  
 
Broen er med til at sikre et offentligt lettilgængeligt område og binder museer og offentlige kultur-
institutioner sammen såvel langs havnen og i det øvrige kulturkvarter med en sikker færdsel for 
alle, herunder bevægelseshæmmede. 
 
Gangbroens placering er omfattet af to lokalplaner, henholdsvis nr. 236 og 437. Lokalplan nr. 
437 ophæver lokalplan nr. 236 for bryghusgrundens (bryghuspladsens) område. Det er derfor 
reelt kun landingen af gangbroen, der rammer den oprindelige lokalplans nr. 236s område og 
bør derfor ses i sammenhæng med den videreudvikling af området, der er sket ved lokalplan nr. 
437. 
 
Gangbroen kan rummes inden for lokalplan nr. 236s formål, da dette blandt andet er at fastlæg-
ge et tilgængeligt offentligt havneområde og rekreativt område med promenade langs Frederiks-
holms Kanal, samt at forbinde rekreative områder med resten af byen og havnen. 
  
Ved dispensation for lokalplan nr. 437 i forbindelse med den tidligere ansøgning om en midlerti-
dig bro, blev der i dispensationen lagt vægt på, at  

 
”Broen er endvidere i overensstemmelse med lokalplanernes formålsparagraffer, 
der bl.a. fastlægger, at der i området skal etableres sammenhængende gang- og 
cykelstisystemer langs havnen og mellem by og havnen. Det ansøgte vil forbedre 
fremkommeligheden for fodgængerne og skabe sammenhæng mellem de eksiste-
rende byrum”. 

 
Lokalplanen lægger dermed vægt på færdselsårerne i det samlede lokalplansområde, herunder 
færdslen langs Frederiksholms Kanal samt promenaden langs Frederiksholms kanal som et 
vigtigt område, herunder med forbindelsesled til resten af byen. Lokalplanen fokuserer både på 



 

færdsel langs havnen, men også mellem by og havn samt mellem byrum, hvilket broen under-
støtter- 
 
Broen strider ikke mod formålsbestemmelse eller områdets anvendelse, men understøtter formål 
om et offentligt lettilgængeligt område og binder mange museer og offentlige kulturinstitutioner 
sammen såvel i lokalplansområderne som i det øvrige kulturkvarter med en sikker færdsel for 
alle, herunder bevægelseshæmmede. 
 
Der åbnes mulighed for en bro i lokalplan nr. 236 som nævnes i forbindelse med havneprome-
naden, men som ikke er markeret specifikt i lokalplanen. Lokalplanen bør derfor ikke fortolkes til 
hinder for en bro på indersiden af Christians Brygge, der kan skabe en trafiksikker færdsel mel-
lem byrum og havn og skabe sammenhæng mellem byrum.  
 
Broen vil være oplukkelig på den måde, at den i samarbejde med By & Havn vil blive løftet af 
med kran efter henvendelse fra de få fastliggende skibe, der er i kanalen. Der er indgået en afta-
le med By & Havn om proceduren herfor. Broen har været løftet af 2-3 gange i perioden fra 2016 
og indtil nu, og der er aldrig sket afvisning heraf. Prinsens bro ca. 250 meter bag gangbroen er 
ikke oplukkelig, og der er derfor reelt ikke mulighed for gennemsejling og der er kun meget be-
grænset trafik af større både, og vil heller ikke være det i fremtiden, da de ikke kan komme vide-
re. Det er reelt kun de få både, der ligger på strækningen i Kanalen, som reelt er husbåde, her-
under restauranter og andet erhverv. Broen bliver løftet af, når de større skibe skal i dok. Dette 
er forløbet uden problemer i de snart 6-7 år, hvor broen har ligget der midlertidigt. Ingen broer 
udover Bryghusbroen, kan åbnes i kanalen. 
 
Broen har vist sig som et trafiksikkert alternativ til fodgængere i forbindelse med afvikling af stør-
re arrangementer i København, og vil bl.a. forventeligt få stor betydning i forbindelse med Tour 
de France i København, pga. af den konkrete rute, der går på Christians Brygge. 
 
Endelig giver broen en sikker færdsel i forhold til en fremtidig udnyttelse af Søren Kirkegårds 
Plads. 
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Opmåling af broen over Frederikholms Kanal

 

Bryghusprojektet

København kommune

Matr. nr. 297 m.fl.Vester Kvarter, København
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